§. 21. Primum igitur in hac tabula: occurrit, modus cuius exponentis est $2^2 \cdot 3^1$, ad cuius determinationem sonus per 3^1 seu 2^7 expressius adesse debet; Nullum igitur huius modi systema existit pro $F = 1$, neque pro $F = 2$, cum his casibus sonus 2^7 supremam limitem superaret. Hanc ob rem statim positum est $F = 4$, in qua hypothesi sonus 3^2 clavis $\overline{7}$ exprimitur; praeter hunc vero sonum opus quoque effondo per 1 vel binarii potestatem expresso, qui in hoc intervallo non cadit, nisi sit $n = 2$. Primum ergo huius modi systema habet exponentem $2^2 \cdot 3^1$, in hypothesi $F = 4$.

§. 22. Marente autem $F = 4$ iste modulus quatuor admittit systemata, quorum exponentes sunt $2^2 \cdot 3^1$; $2^2 \cdot 3^1$; $2^4 \cdot 3^1$ et $2^2 \cdot 3^1$. nec plura in quatuor octauarum intervallo dari possunt. Nam eti. expoenens accipiatur $2^2 \cdot 3^1$, tamen illi ipsi soni produbuntur, qui exponenti $2^2 \cdot 3^1$ responderunt, in ut dicerimus systema non ostinetur. Simili ratione si

T. de Mus.

Bb

pona-

ponatur $F=8$ quatuor habentur systemata, rotidemque posito $F=16$ atque $F=32$, ubi iterum terminus figiur; in vitino enim systemate, cuius exponentis est $2 \cdot 3^1$, iam in singulis octauis omnes soni primitivi adiunt, ideoque systema magis compostum non datur.

§. 23. Ita ergo primi modi cuius exponentis est $2 \cdot 3^1$, omnino 16 extant systemata, secundus vero modus cuius exponentis est $2 \cdot 3 \cdot 5$ systemata habet 33. Tertii porro modi cuius exponentis est $2 \cdot 3 \cdot 5^2$ numerus systematum est 30. Hunc sequitur modus quartus cuius exponentis est $2 \cdot 3 \cdot 5^3$ a musicis hodiernis maxime vistutus, in quo 36 diuersa systemata locum habent. In modo quinto, qui pariter saepissime usurpari solet et exponentem habet $2 \cdot 3 \cdot 5^4$ systemata sunt 48. Sextus denique modus compositus et apud musicos hodiernos maxime frequens 66 ostinet systemata diuersa. Quocirca omnes hi sex modi coiunctim: 229 diuersa systemata complectuntur.

§. 24. Qui formas omnium horum systematum attentius contemplabitur, obseruant in quolibet eorum interiora diapason diuersimode sonis esse referita, exceptis ultimis cuiusque modi systematis, quorum singulae octauae omnes modi sonos primitivos continent, atque aequali sonorum numero sunt repletæ. Alia autem systemata in infinita octaua alia in mediis alia in supraena sonis magis sunt repleta, ex quo maxime idoneum sistema pro dato concurrens eligi poterit. Quienam basio primarias partes in modulatione tribuere velit, systemate habet opus, in cuius infinitis octauis soni frequentissime occurrant, contra vero systema, in quo supremæ octauæ sonis maxime sunt referitae,

ad-

adhibebit, qui in difficultu maximam varietatem collocare fluet. Tandem etiam qui in mediis vocibus sumnum. vim confinuit, inueniet pari modo systemata ad institutum accommodata. Maximum autem hoc in modis differenter hodierni musici iam quodammodo animaduertisse videntur, experientia potius quam theoria ducti; quare haec nostra enumeratio ipsis non parum subsidii afficer, ex qua diffinire perspicient, quod ante tantum confuse erant suscipiunt.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

DE RATIONE COMPOSITIONIS IN DATO MODO ET SYSTEMA- TE DATO.

§. 1.

In integrum operis musici exponentis saepissime tam solet esse compotus, ut omnino percipi non possit, nisi per gradus constitutur. Hancobrem istiusmodi opus musicum in plures partes est distributendum, quarum singulae exponentes habeant simpliciores et perceptu faciliores. Ad integrum ergo opus musicum componentum necessaria est ante compositionem partium explicare, quarum coniunctione totum opus conficitur. Huicmodi autem partis exponentis nil aliud est nisi modus musicus; quapropter in compositione musica ante ratio compositionis in dato modo est exponentia, quam ad integrum opus com-

po-

Bb2

pouendum aggregi licet. Hoc enim traditum demum erit explicandum, quomodo plures eiusmodi partes inter se coniungi, ex iisque totum opus musicum contei oporteat.

§. 2. Cum autem doctrina de modis in capite praeced. non solum sūsus sed etiam acutius quam vulgo fieri solet, sic pertractata, atque quilibet modus in suis species atque systemata sit distributus: præter ipsum modum quoque determinatum eius systema erit eligendum, in quo compositio fiat. Variationes quidem modorum hic non p̄ceccantur, cum sicut per solam transpositionem, iisque mutua sonorum, qui in quouis systemate occurunt, relatio non varietur. Quamobrem in omnibus systematis basis seu sonis vnitate expressis erit clavis F seu alijs sonis octauis aliquot gravior.

§. 3. Electo igitur apto ad insitutum modo, tam eius species quam systema conueniens quaeri oportet. Quod ergo ab arbitrio componentis pendent, tamen ipsum institutum quadammodo systema determinat, prout iam in superiori capite notauimus. Nam circumspectane maiorem vim tribuere volet, tale quoque systema amplectetur, in quo ea ipsa octaua sonis maxime sit referata. Sed sola compositione tabulae supra datae ad hoc est sufficiens, ita ut si per humum foret haec pluribus perfici.

§. 4. Systemate autem dati modi dataque eius species definito ornatus praefato sunt soni in tabula superiori sistematum quibus in compositione vii licet; unde soni ad istud systema pertinentes ab alienis discerni poterunt. Similis vero circumscriptio etiam a musicis posterioribus

omnino obseruatur, si eorum opera ad normam nostrorum systematum examinipenur. Ita parebit regulis harmoniae non repugnantibus fieri posse, vt eisdem operis musicæ superior vox duris sonis, inferior vero molibus vñatur; nam molli cuius exponens est 2^a. 3^a. 5 species 2^a. 3^a. 5 pro systemate F—3^a. ita est comparata, vt in duabus granioribus octauis insit clavis F et f, in superioribus vero F et F, quod inter superioribus ingeris videri posset vitium. Simili modo plures aliæ compositiones, quale mōdūs practicis paradoxæ videntur, etiam si de earum suavitate dubitare non possint, per hanc tabulam systematum comprobabuntur, et cum vera harmonia conciliabuntur. Fieri enim omnino nequit modulatio quæpiam sit suauis, quæ non simili principiis nostris harmonicis efficit consonanciam.

§. 5. Aitumto autem determinato systemate ipsa compositio maximam admittet varietatem. Cum enim compositione absolutatur pluribus consonantiis in seriem colligandis tam ordo consonantiarum quam ipsam naturam sumnam et fere infinitam pariter diversitatem. Quod enim ad ipsas consonantias attinet, eas vel omnes ex eis aciem species vel ex variis speciebus desinuntur: vnde compositio vel simplex nascitur vel mixta. Compositionem scilicet simplicem hoc loco vocabimus, quæ consonantias eiusdem speciei seu eodem exponente expressis; mixtam vero, in qua consonantiae variarum species constituantur.

§. 6. Compositionis simplicis igitur primum ea species consideranda occurrit, quae ex solis sonis simplicibus constat; seu quod eodem redit ex consonantia exponente et expressis. Huiusmodi compositione

ad unicam vocem pertinere dicuntur, cum plus uno sonu si-
mul nunquam edatur; atque etiam in operibus compo-
sis frequenter adhibetur, quando subinde unicae voci omnis
harmonia relinquatur.

§. 7. Talis autem compositio, quae ex metris sonis
simplicibus constat nulla fere laborat difficultate. Afluento
enim pro libitu systemate ex tabula supra data, unico
aspetto omnes comparent soni, quibus in ista compositione
viri licebit. Hos igitur sonos electi systematis quisque pro
arbitrio inter se misere, ex iisque convenientem melodiam
formare poterit; neque in hoc negotio aliud quicquam
erit obseruandum, nisi ut successiones sonorum nimis durae
exirentur, si quidem exponens systematis electi valde fue-
rit compensis, in simplicioribus enim systematis tales
soni, quorun successio nimis foret ingrata, nequidem in-
sint.

§. 8. Electo igitur systemate statim convenienter eas
sonorum successiones annotare, que sunt perceptu diffi-
cillores, easque vel nunquam visuare, vel tum solum,
quando affectus lugubris erit excitandus. Deinde etiam
harmonie non parum gratiae accedit, si ii soni, qui sy-
stemi proposito proprii sunt, atque in praecedentibus
simplicioribus nondum inerant, parcus adhibeantur, ii au-
tem siuepius occurant, qui systemati proposito cum sim-
plioribus sunt communes.

§. 9. Quando vero in dato systemate series confo-
nantiarum sine eiusdem sine diversarum specierum est com-
ponenda, tum ante omnia est exponentendum quonodo quae-
uis

uis consonantia et quaevis tensis in eo systemate sit expri-
menda. Consonantiae quidem respectu aliarum per expo-
nentes et indices nobis indicantur, quibus soni eas confor-
tuantes intonsescunt; at pro dato systemate insuper respectu
endum est, quoniam numero clavis F exprimatur. Quatuor
obrem ad consonantiam propositam debitis sonis efficien-
dam necesse est praeferre exponentem et indicem ad eam bie-
narii potestatem attendere, qua clavis F in affinito syte-
mate indicatur.

§. 10 In hunc finiter sequentem adieci tabulam, ex
qua statim patet quibus sonis quaelibet consonantia pro
dato clavis F valore sit exprimenda. In priori scilicet co-
lumna quaeri deber consonantiae exponentis cum indice; in
altera vero valor ipsius F pro systemate affinito, quo facto
haec altera columna exhibebit formam consonantiae ex-
primendae. Ita si ista consonantia $2 \cdot 3 \cdot 5$ (3^3) in syte-
mate, in quo F per 32 indicetur foret exprimenda, tabula
monstrabit eam his sonis D:G:H:d:g:b:d;F:g:h:z:
F:z confitare, ex quibus ii, qui instituto sunt idonei, po-
terunt eligi.